
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Meeting Venue: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Meeting date: 

Dydd Iau, 13 Mawrth 2014  

 

Meeting time: 

09.00 

 

For further information please contact:  

Sarah Beasley 

Committee Clerk 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (9:00-9:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru: sesiwn dystiolaeth – y 

Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon (9:15-10:15) (Tudalennau 1 - 6)  
John Griffiths AC, y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 

Linda Tomos, Cyfarwyddwr CyMAL  

Huw Evans, Tîm Datblygu Llyfrgelloedd CyMAL  

  
  

Egwyl (10:15-10:30) 

3 Sesiwn graffu ar Fasnachu Pobl – y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Busnes y Llywodraeth (10:30-11:30) (Tudalennau 7 - 62)  

Lesley Griffiths AC, y  Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

Stephen Chapman, Cydgysylltydd Atal Masnachu Pobl 

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 63 - 83) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 6 a 7 a’r cyfarfod ar 19 Mawrth 

2014   

6 Y Bil Tai (Cymru): trafod Adroddiad Cyfnod 1 (11:30-12:30)  

Cinio (12:30-13:00) 

7 Y Bil Tai (Cymru): trafod Adroddiad Cyfnod 1 (13:00-14:00)  



1 
 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leo 
CELG(4)-08-14 Papur 1 

Tystiolaeth Ysgrifenedig gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon ar gyfer y 
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, 13 Mawrth 2014 – 
Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng Nghymru 
 
Cyflwyniad 
 
1. Diben y papur hwn yw nodi'r dystiolaeth ysgrifenedig ar waith Llywodraeth Cymru 
drwy CyMAL: isadran Amgueddfeydd, Archifau a Llyfrgelloedd Cymru o ran llunio a 
chyflwyno'r strategaeth genedlaethol ar gyfer llyfrgelloedd Cymru. Mae'n cynnwys y 
berthynas rhwng CyMAL a sefydliadau
[...]
bl yn drosedd ffiaidd sy’n peri trallod i’r dioddefwyr 
ac yn effeithio ar ein cymunedau. Mae Llywodraeth Cymru wedi cydnabod yr 
angen am gymryd camau cydlynus, amlasiantaethol i fynd i’r afael â 
masnachu mewn pobl ac rwyf yn credu y byddwn, drwy weithredu ar y cyd fel 
hyn, yn gwneud ein cymunedau’n fwy diogel. 
 

Crëwyd swydd y Cydgysylltydd Atal Masnachu mewn Pobl ym Mawrth 2011 
er mwyn cyflawni’r ymrwymiad yn ein Rhaglen Lywodraethu. Dyma’r swydd 
gyntaf o’i math yn y DU a Stephen Chapman yw’r ail Gydgysylltydd ers 
ei benodi i’r swydd ym mis Tachwedd 2012.  
 

Rydym wedi gweld datblygiadau a chynnydd sylweddol yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf.  Rwyf wedi sefydlu Grŵp Arweinyddiaeth ar gyfer Atal Masnachu 
mewn Pobl yng Nghymru sy’n cynnwys unigolion allweddol sy’n arwain ar 
dasgau penodol y maent yn y sefyllfa orau i’w cyflawni. Mae Cynllun Cyflawni 
gan y Grŵp Arweinyddiaeth sy’n cynnwys Amcanion Strategol a fydd yn ei 
alluogi i arolygu a phennu’r cyfeiriad o ran sut mae mynd i’r afael â masnachu 
mewn pobl yng Nghymru. 
 

Ym mis Hydref roeddwn yn bresennol yng nghyfarfod y Grŵp Gweinidogol 
Rhyngadrannol yn 10 Downing Street.  Yn y cyfarfod cyhoeddodd y 
Prif Weinidog ei fwriad i roi Mesur Caethwasiaeth Fodern ar waith erbyn 
Mai 2014 er mwyn cryfhau ymateb y DU i fasnachu mewn pobl. Bydd y 
mesurau sydd i’w cyflwyno gan Lywodraeth y DU yn ein galluogi i ddatblygu’r 
gwaith yr ydym wedi’i gyflawni eisoes yma yng Nghymru. 

 

Wrth gyhoeddi’r adroddiad hwn rwyf am anfon neges o obaith at ddioddefwyr 
masnachu mewn pobl drwy ddweud hyn - byddwn yn dod o hyd i chi, a phan 
fydd hynny’n digwydd byddwn yn eich cefnogi i ailddechrau byw bywyd 
normal.  Neges wahanol sydd gennyf i’r masnachwyr - ni fydd eich 
troseddau’n cael eu goddef yng Nghymru a byddwn yn dod o hyd i chi hefyd, 
a phan fydd hynny’n digwydd byddwn yn sicrhau eich bod yn wynebu holl rym 
y gyfraith.  
 

Lesley Griffiths AC 
Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 
Llywodraeth Cymr
[...]
 CMPDU yn rheolaidd, gyda chymorth y Bwrdd 
Strategaeth Masnachu mewn Pobl, a chaiff ofyn am ragor o wybodaeth yn ôl 
yr angen.  

 
 

Tudalen y pecyn 61



 

 43 

 

Atodiad E 
 
Acronymau 
 
ACPO                      Cymdeithas Prif Swyddogion yr Heddlu 
 
CAMMP                   Cydgysylltydd Atal Masnachu mewn Pobl 
 
CLlLC                     Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 
CMPDU                   Canolfan Masnachu mewn Pobl y DU 
 
GLA                         Awdurdod Trwyddedu Meistri Gangiau 
 
MCC                         Mecanwaith Cyfeirio Cenedlaethol 
 

NCA                         Asiantaeth Troseddu Cenedlaethol 
 

Tudalen y pecyn 62



13 Mawrth 2014 – Papurau i’w nodi   

Papur 

rhif: 

Cyhoeddwyd/ 

Dyddiad y 

cyfarfod 

Gan Cam Gweithredu 

3 Ymchwiliad i 

lyfrgelloedd 

cyhoeddus 

yng Nghymru  

Cyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru 
Ymateb i’r ymgynghoriad 

4a, 

4b, 

4c 

Sesiwn graffu 

ar Fasnachu 

mewn Pobl 

20/11/2013 

Comisiynydd 

Heddlu a 

Throseddu Dyfed-

Powys 

 

Comisiynydd 

Heddlu a 

Throseddu Gwent  

 

Comisiynydd 

Heddlu a 

Throseddu 

Gogledd Cymru 

Fel rhan o waith craffu’r Pwyllgor ar 

Fasnachu mewn Pobl, cytunodd y 

Pwyllgor i ysgrifennu at y Comisiynwyr 

Heddlu a Throseddu. 

5a, 

5b 

Y Gymraeg 

4/12/2013 

Y Prif Weinidog 

 
Cadeirydd y 

Pwyllgor Menter a 

Busnes 

Yn dilyn presenoldeb y Prif Weinidog yn y 

cyfarfod ar 4 Rhagfyr, i gyflwyno 

tystiolaeth am faterion yn ymwneud â’r 

Gymraeg, ysgrifennodd y Cadeirydd at y 

Prif Weinidog a Chadeiryddion Pwyllgor. 

 

Tudalen y pecyn 63

Eitem 4



 

 

 

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-08-14 Paper 3 

 

 

 

Inquiry into public libraries in Wales 

 

 

 

A response from WCVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 March 2014 
 
WCVA 
Baltic House 
Mount Stuart Square 
Cardiff 
CF10 5FH 

Policy Response 

 

Tudalen y pecyn 64



 2 

Wales Council for Voluntary Action  

Response to the inq
[...]
ELG(4)-08-14 Papur 5b 

  

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

Enterprise and Business Committee 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

Annwyl Christine 

 

Craffu ar faterion yn ymwneud â'r Gymraeg 

 

Diolch am eich llythyr at Nick Ramsay dyddiedig 28 Ionawr 2014 yn gwahodd 

y Pwyllgor i drafod ein dull gweithredu o ran craffu ar faterion yn ymwneud 

â'r Gymraeg fel y mae'n berthnasol i'n cylch gwaith, a sut i wneud y Gymraeg 

yn rhan o brif ffrwd ein gwaith craffu.  

 

Rydym yn croesawu eich blaengaredd yn hyn o beth ac rydym yn falch eich 

bod wedi codi'r mater gan nad yw'r Gymraeg wedi bod yn rhan amlwg o'n 

gwaith hyd yma.  

 

Rydym yn cytuno ei bod yn bwysig prif-ffrydio'r iaith a bod angen i ddatblygu 

economaidd a'r Gymraeg symud ymlaen law yn llaw. Mae hynny'n wir, yn 

arbennig, yn y cadarnleoedd Cymraeg lle y mae trafnidiaeth a chyfleoedd 

economaidd yn brin ar hyn o bryd. 

 

Rydym yn ymwybodol o rai mentrau yn y maes hwn, fel Ardaloedd Twf Lleol 

Dyffryn Teifi, Menter a Busnes ac adroddiad y grŵp gorchwyl a gorffen ar y 

Gymraeg a Datblygu Economaidd. Byddwn yn anelu at drafod y mentrau 

hynny dros y misoedd nesaf, a hefyd i gynnwys materion sy'n ymwneud â'r 

Gymraeg yn ein cwestiynau rheolaidd i'r Gweinidogion a thystion eraill yn 

ystod ein hymchwiliadau yn y dyfodol. 

 

 

Christine Chapman AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol 

 

 

  

3 Mawrth 2014 

Tudalen y pecyn 82



  

 

 

Diolch eto am ofyn ein barn ar y mater hwn. 

 

Yn gywir 

 

 

 

 

William Graham AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes 

Tudalen y pecyn 83


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru: sesiwn dystiolaeth – y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon
	3 Sesiwn graffu ar Fasnachu Pobl – y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
	CELG(4)-08-14 Papur 2a

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-08-14 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-08-14 Papur 4a (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-08-14 Papur 4b (Saesneg yn unig)
	CELG

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_13_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Peter Black AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  John Griffiths AC, Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 

Linda Tomos, CyMAL Library Development Team 

Huw Evans, CyMAL Library Development Team 

Lesley Griffiths AC, Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes 

y Llywodraeth 

Steve Chapman, Cydlynydd Atal Masnachu mewn Pobl 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_13_03_2014&t=0&l=cy


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 

 

 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru: sesiwn dystiolaeth – y 

Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon.  

 

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol: 

 

 ffigurau ar nifer y bobl sydd wedi cofrestru ar gyfer gwasanaethau e-gylchgrawn; 

 gwybodaeth am y trefniadau sydd ar waith ar gyfer llyfrgelloedd mewn perthynas 

â rôl y cynllun credyd cynhwysol; a 

 linc i Adroddiad Carnegie y DU: A New Chapter - Public Library Services in the 

21st Century 

 

 

 

 Sesiwn graffu ar Fasnachu Pobl – y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Busnes y Llywodraeth  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 

Llywodraeth. 

 

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol: 

 

 nodyn ar gyfrifoldeb cyfreithiol perchennog adeilad/tir lle gall 

caethwasiaeth/masnachu pobl fod yn digwydd; a 

 copi o'r ddrama 'Sold'. 

 

 

  
  

 

 Papurau i’w nodi  



 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 6 a 7  

 

 Y Bil Tai (Cymru): trafod Adroddiad Cyfnod 1  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr Adroddiad drafft Cyfnod 1.   

 

 

 Y Bil Tai (Cymru): trafod Adroddiad Cyfnod 1  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr Adroddiad drafft Cyfnod 1.   

 

 


